
Oggetto: Dichiarazione di esclusione dalla procedura del concorso pubblico indetto con 
Disposizione del Direttore Generale n. 53 del 02/08/2022, rettificata con 
Disposizione del Direttore Generale n. 57 del 09/08/2022, per il reclutamento a 
tempo pieno e indeterminato di n. 53 unità di personale di categoria D, profilo 
Istruttore direttivo polizia locale (POL/D), e decadenza dall’inserimento nella 
relativa graduatoria provvisoria, stilata all’esito della procedura selettiva, della 
candidata XXXXXX XXXX XXXXXX, nata a XXXXXXXXX il X X/XX/XXXX. 

 
 
 
 
 
 
  
 

Area Risorse Umane 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPOSIZIONE  

n. 39 del 27/12/2023 
 
 
  
 
 
 
 



Pagina 2 di 4 
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Risorse Umane 

Premesso che  

� con Disposizione del Direttore Generale del Comune di Napoli n. 53 del 02/08/2022, successivamente 
rettificata con Disposizione n. 57 del 09/08/2022,  è stato approvato l’avviso pubblico per l'assunzione 
di complessivi n. 378 unità di personale, a tempo pieno e indeterminato nella categoria D, posizione 
economica D1, di cui 305 presso il Comune di Napoli e n. 73 presso la Città Metropolitana di Napoli, e 
di n. 199 unità di personale a tempo pieno e determinato nella categoria D, posizione economica D1, 
presso il Comune di Napoli; 

� in particolare, per il profilo di Istruttore Direttivo Polizia Locale (POL/D), il numero complessivo dei 
posti a concorso a tempo pieno e indeterminato è pari a 53 unità, di cui n. 50 presso il Comune di 
Napoli e  n. 3 presso la Città Metropolitana; 

� in data 23/05/2023, Formez PA, dopo aver proceduto alla soluzione di eventuali casi di parità sulla base 
dei titoli preferenziali dichiarati, ed alla formulazione della graduatoria dei vincitori, determinata 
dall’applicazione degli eventuali titoli attestanti il diritto alla riserva di posti, ha trasmesso le 
graduatorie finali al Responsabile del procedimento, rappresentando la posizione della candidata 
XXXXXXXXX XXXXX XXXXXX che, sulla base di idonea documentazione  attestante 
l’impossibilità allo svolgimento della prova fisica nella data di convocazione, non aveva ancora 
sostenuto la prova; 

� con Disposizione del Responsabile dell’Area Risorse Umane n. 88 del 25/05/2023, preso atto 
dell’operato della Commissione, è stata approvata la graduatoria definitiva di merito relativa al profilo 
di Istruttore Direttivo Polizia Locale (POL/D), con indicazione del punteggio ottenuto dai candidati, tra 
cui appariva la candidata XXXXXX XXXXX XXXXXX con la dicitura “rinvio prova fisica”; 

Dato atto che, il predetto avviso pubblico: 

� all’art. 4 rubricato “Procedura concorsuale” ha previsto, per il profilo di Istruttore direttivo polizia 
locale (POL/D), oltre allo svolgimento di una eventuale prova preselettiva, una prova scritta ed una 
prova orale, anche lo svolgimento di una prova di efficienza fisica, stabilendo che l’assenza dalla sede 
di svolgimento della prova nella data e nell’ora stabilita per qualsiasi causa, ancorché dovuta a forza 
maggiore, salvo quanto precisato al penultimo comma dell’art. 9, nonché la violazione delle misure per 
la tutela della salute pubblica, avrebbe comportato l’esclusione dal concorso; 

� all’art. 9 rubricato “Prova Orale”, ha disposto che l’assenza dalla prova per qualsiasi causa, ancorché 
dovuta a forza maggiore, salvo gravi e certificati motivi di salute, avrebbe comportato l’esclusione dal 
concorso, e che nel caso di mancata presentazione del candidato nel giorno, ora e sede stabiliti per la 
prova orale per gravi e certificati motivi di salute, la Commissione avrebbe fissato la nuova data, non 
oltre l’ultimo giorno previsto per l’effettuazione della prova orale da parte di tutti i candidati, dandone 
comunicazione all’interessato, stabilendo infine che l’ulteriore mancata presentazione del candidato 
avrebbe determinato l’esclusione automatica dal concorso; 

Rilevato che: 

� con Disposizione del Responsabile dell’Area Risorse Umane n. 59 del 31/03/2023 è stato pubblicato 
l’elenco codificato dei candidati ammessi alla prova di efficienza fisica, il relativo diario recante 
l’indicazione della sede, del giorno e dell'ora, e le indicazioni in merito allo svolgimento della prova 
stessa, relativamente al profilo cod. POL/D – Istruttore Direttivo Polizia Locale, tra cui la candidata 



Pagina 3 di 4 
 

 

 

XXXXXXXXX XXXXX XXXXXX  (rep. XXXXXXXX  ) convocata  il 27/04/2023 ore 9.00 presso il  
Palavesuvio – Via Argine Nord, 927 Napoli, la quale, giusta documentazione comprovante XX XXXX  
XX XXXXXXXX, ha richiesto ed ottenuto il differimento ad altra data;  

� in data 15/06/2023 la candidata XXXXXX ha comunicato l’XXXXXX XXXX XXX XXXXX 
XX/XX/2023, allegando certificazione attestante la impossibilità a riprendere gli allenamenti; 
 

� in data 13/09/2023 il Formez PA ha proceduto alla riconvocazione della candidata XXXXXX XXXX 
XXXXXXX per la prova di efficienza fisica per il giorno 26/09/2023 presso il Palavesuvio in via 
Argine Nord, 927 Napoli, la quale, giusta documentazione, ha richiesto ed ottenuto il differimento ad 
altra data; 

� in data 24/11/2023, il Formez PA, con ulteriore PEC protocollata con n. U-053395/2023 indirizzata 
alla candidata XXXXXX XXXX XXXXXXX, ha comunicato l’ulteriore data di convocazione per la 
prova di efficienza fisica per il giorno 13/12/2023, rappresentando la necessità di concludere il 
procedimento concorsuale e segnalando che l'assenza dalla sede di svolgimento della prova nella data 
e nell'ora stabilita, per qualsiasi causa, ancorché dovuta a forza maggiore, avrebbe comportato 
l'esclusione dal concorso; 

Preso atto che  

� in data 18/12/2023 il Formez PA, ha comunicato che, a seguito dell’ultima sessione conclusiva delle 
prove fisiche, come da comunicazione del 24 novembre u.s.,  la candidata XXXXXX XXXX 
XXXXXXX risultava assente, allegando la documentazione trasmessa dalla stessa con PEC 
dell’11/12/2023 attestante lo XXXX XX XXXXXXXXXX;  

Considerato che  

� la documentazione da ultimo presentata dalla candidata è insufficiente a giustificare l’assenza dalla 
prova di efficienza fisica, in quanto eccessivamente generica e non idonea a comprovare 
l’impossibilità di presenziare nel giorno e nel luogo fissato; 

� la convocazione alla prova di efficienza fisica della candidata è stata rinviata per più volte, a 7 mesi 
dalla prima data di convocazione e ad oltre 6 mesi dalla XXXX XXX XXXXX;   

� l’Amministrazione ha accordato un differimento delle prove più che congruo e compatibile con le 
esigenze della XXXXXXXX; 

� a fronte, è necessario definire la procedura selettiva entro l’anno 2023 attraverso l’assunzione del 
personale indicato nel Piano del Fabbisogno approvato da ultimo in data 20/11/2023 dalla 
Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali, a cui il Comune di Napoli è sottoposto; 

Ritenuto, pertanto,  necessario procedere all’esclusione dalla procedura concorsuale della candidata 
XXXXXX XXXX  XXXXXXX per mancata presentazione alla ulteriore data di convocazione per la prove di 
efficienza fisica. 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. 
Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.; 

Attestato che 

� ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i., è stata 
preventivamente valutata la insussistenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire 
l’adozione del presente provvedimento; 



Pagina 4 di 4 
 

 

 

� il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e viene pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge; 

� il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella Sezione 2 – Valore 
pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel 
P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-2024 e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente Bandi di concorso del sito del Comune di Napoli; 

 
DISPONE 

per i motivi di cui alla premessa 

1. dichiarare l’esclusione dalla procedura dalla procedura del concorso pubblico indetto con 
Disposizione del Direttore Generale n. 53 del 02/08/2022, rettificata con Disposizione del Direttore 
Generale n. 57 del 09/08/2022, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 53 unità di 
personale di categoria D,  profilo Istruttore direttivo polizia locale (POL/D), della candidata 
XXXXXX XXXX XXXXXXX, nata a XXXXX XXXXXXXX (NA) il XX/XX/XXX,  per mancata 
presentazione all’ultima data utile di convocazione per la prova di efficienza fisica; 

2. per l’effetto espungere il nominativo della candidata XXXXXX XXXX XXXXXXX nata a XXXX 
XXXXXXXX (NA) il XX/XX/XXXX dalla graduatoria final e di merito del concorso a Istruttore 
Direttivo di Polizia Locale (POL/D) approvata con Disposizione del Responsabile dell’Area Risorse 
Umane n. n. 88 del 25/05/2023; 

3. dare comunicazione del presente provvedimento alla candidata interessata XXXXXX XXXX 
XXXXXXX; 

4. procedere alla pubblicazione della presente disposizione sul sito internet istituzionale 
www.comune.napoli.it. nonché nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso; 

5. trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Comunale per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Sottoscritta digitalmente da 
Giuseppina Silvi 

 
 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-12-27T14:34:07+0000
	GIUSEPPINA SILVI




